議会運営委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成２６年８月２０日(水)　午前１０時００分～午前１１時４６分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　加藤和男　　副委員長　　さとうゆみ
委　員　浅井たつお　伊藤祐司　　岡崎つよし
佐野尚人　　水野とみ子
議　長　川合保生　　副議長　　　木村さゆり

	事務局
	事務局長　同補佐　主任

	欠席者
	議　員
	委　員　丹羽茂雄

１　あいさつ
議長
市長
２　議題
（１）　平成２６年第３回長久手市議会定例会について
　ア　付議予定議案について
＜説明：総務部長＞
　　・　認定第１号から認定第９号まで及び議案第３７号から議案第５１号まで並びに同意案第４号（議案の概要のとおり）
・　議案第５０号及び同意案第４号は、開会日の議決をお願いしたい。

（委員長）・　説明の内容について、意見はあるか。
＜異議なし＞
イ　会期日程について
＜説明：事務局＞
・　９月４日から９月３０日までの２７日間
・　９月１８日総務委員会、１９日教育福祉委員会、２２日くらし建設委員会

（委員長）・　説明のとおりの会期日程でよいか。
＜異議なし＞
ウ　議事日程
　＜説明：事務局＞（議事日程第１号～議事日程第６号のとおり）
・　第１号　会議録署名議員　さとうゆみ議員、木村さゆり議員の２人
会期の決定、諸般の報告、決算特別委員会の設置、議案の上程・説明
議案第５０号（質疑、委員会付託、委員長報告、討論採決）

諮問第４号（質疑、討論採決）※委員会付託は省略
・　第２号　決算特別委員会正副委員長選任結果、諸般の報告に対する質疑、議案に対する質疑、委員会付託
・　第３号　一般質問（代表質問、個人質問）　午前９時３０分開議

・　第４号～第５号　一般質問（個人質問）　午前９時３０分開議
・　第６号　委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論採決
（委員長）・　説明のとおりの議事日程でよいか。

＜異議なし＞

エ　その他
＜説明：事務局＞（付託表のとおり）

· 付託議案　総務委員会（決算１件、予算１件、条例３件、その他１件）

教育福祉委員会（決算３件、予算２件、条例６件、契約１件）

くらし建設委員会（決算４件、予算１件）

決算特別委員会（決算１件）

・　決算特別委員会の設置について、定数と人選を検討し、次回議運で報告願いた

い。

（委員長）・　決算特別委員の定数は、昨年度と同じく８人でよいか。
＜異議なし＞

（委員長）・　平成２５年の委員の会派割り振りはどうなっているか。

（事務局）・　政策グループ〝楓〟１人、公明党１人、長久手市民くらぶ２人、「創」２人、

無会派２人である。
（委員長）・　今年度の会派の割り振りをどうするか意見はあるか。
（委　員）・　３人会派で計５人選出して頂いていた。

（委員長）・　政策グループ〝楓〟は、議長と監査委員が所属しているため、１人しか選出できない。長久手市民くらぶ２人、「創」２人選出でお願いしたい。９月１日の次回議運で報告願う。
（２）　議員定数改正に伴う委員会及び委員定数の見直しについて
（委員長）・　事務局説明をお願いしたい。

（事務局）・　次期一般選挙で議員定数が２０人から１８人となる。それに伴い、各常任委員会委員会数及び委員定員、議運の委員定員、予算・決算審査のあり方についてご検討願いたい。
（委員長）・　いつまでに結論を出せばよいか。

（事務局）・　条例改正の必要があるため、平成２６年第４回定例会での議案上程を予定している。

（委員長）・　本日は頭出しのみとし、今後、議論をお願いしたい。
（３）　議会報告会について

（委員長）・　会場確保の関係で、以下の日程で議会報告会を開催することを提案したい。

	小学校区
	会場
	日時

	長久手
	市役所公民館　学習室１，２
	１０月２５日（土）午前

	東
	福祉の家　会議室
	１０月２５日（土）午後

	南
	まちづくりセンター　集会室１
	１０月２６日（日）午前

	西
	共生ステーション　会議室１
	１０月２６日（日）午後

	北
	北小学校　多目的室
	１１月　１日（土）午前

	市が洞
	長湫南部土地区画整理組合事務所会議室
	１１月　１日（土）午後

（委員長）・　提案のとおりの日程でよいか。
＜異議なし＞

（委員長）・　議会報告会の内容及び各会場に出席する議員数について、意見はあるか。

（副委員長）・　昨年度は各会場６人出席し、各議員２会場出席の割り振りとした。内容としては、決算審議の報告となるため、各会場に必ず決算特別委員を配置し、議運委員と各常任委員会委員もできるだけ各会場に１人は配置すべき。

各会場９人出席し、各議員３会場出席（議長は全会場出席）のパターンも考えられる。

（委　員）・　現在は試行の段階なので、各会場９人出席としてみてはどうか。

・　参加者より議員の数が多いケースは避けたいので、各会場６人出席がよいのではないか。

・６人での開催に慣れている。

・　議員が９人もいて、威圧的になってはいけない。ただし、駐車場の誘導等の雑務が多く出るようであるなら、９人いてもよい。

（委員長）・　昨年度と同じく各会場６人で実施することとする。人選は、正副委員長で案を作るので、また意見を聴かせて頂きたい。
・　次回の議運で議会報告会の内容について検討したい。

（副委員長）・　市民への告知の方法は、どうするか。昨年度は新聞折込を行った。

（委員長）・　次回の議運で検討する。

（４）　災害時の議会の対応について

（委員長）・　震災時の議会の行動については、申し合わせの中に震災対応マニュアルの記載があるが、風水害等の災害対応に対応するマニュアルがない。内容の修正が必要と考えるが、意見はあるか。
（副委員長）・　職員の対応はどうなっているか。

（事務局）・　風水害と地震で対応が異なる。

（委　員）・　執行部の動きと合わせる必要があるのではないか。

・　職員向けのマニュアルを調べる必要がある。

（委員長）・　次回の議運で、職員向けマニュアルを見ながら検討することとする。

（委　員）・　議会基本条例の条例案に災害対応に関する事項を設けるということか。また、議会の災害対応については議運で検討することでよいか。

（委員長）・　基本条例に規定する条文については基本条例の委員会で検討し、具体的な災害時の議会の対応については、別途議運で検討するということである。
３　その他

（１）　農業委員会委員の推薦について

（議　長）・　農業委員会委員について、国から女性委員増加の要請があった。これに伴い、議会推薦枠を１つ増やし、新たに女性委員を推薦する予定である。議長指名となるので、ご了承頂きたい。JAあいち尾東女性部長久手支部長の戸田みちる氏を予定。
（２）　定数改善計画の早期策定・実施と義務教育費国庫負担制度拡充を求める請願について
（議　長）・　例年提出される教員の定数改善に関する請願である。例年、紹介議員の代表は教育福祉委員会副委員長にお願いしているので、今回はすえ議員に依頼する予定。

（３）　閉会中の継続調査について
（議　長）・　現状では所管事項を全て継続調査としているが、今後は特定の事件について議決することとしたい。
（委　員）・　近隣市の議決方法は、どのようになっているか。また、一部事務組合の視察はどのような対応になるか。

（事務局）・　近隣市の議決方法は、確認する。一部事務組合の視察は、組合議会が議員派遣を行うので、市議会の議決は不要。
（４）　議員派遣について

（議　長）・　会議規則にもあるとおり、今後議員派遣を行う際は、きちんと議会の議決を行ってから実施することとする。

・　南木曽町との交流につき、９月定例会で議員派遣の議決を行う。派遣内容としては、「花馬祭り」及び「文化文政風俗絵巻」のいずかで調整する。
（委　員）・　議会報告会については、議員派遣する必要はないか。
（事務局）・　日程と開催内容を決定し、９月定例会で議員派遣の議決を行う必要がある。
（５）　議員の連絡先の公開について
（議　長）・　各議員に報告してもらった連絡先の一覧表については、９月定例会初日の全員打合会で公表方法及び内容を全議員に確認してもらった上で、議会ホームページで公開する。

（委　員）・　連絡先が公開された場合、校区の割り振りはどうなるのか。
（議　長）・　校区の割り振りは現状のまま現住所で行われる。
（６）　尾三十一市議員研修会について

（議　長）・　当日急遽中止に至った原因につき、清須市議会事務局より経緯の報告があった。事務局が契約書の開催日の確認を怠ったことが原因である。

（事務局）・　今後、清須市議会との調整が必要。

（７）　会派要望について

（事務局）・　８月２２日が提出期限。
・　以上で本日の議会運営委員会を終了する。

3